1797, 1^o Hoffmann

6. Hünigen, Great Fredericus Christopherus: De iure sociorum
crenulatis latis armatae contra Anglos.

2. Kleugel, Ernestus Gouffier: Collegii iuris Sacri . . . et Tocamus:

1. b.o./ ad Republikorum iurium. Gottlieb Brügel. Christopherus.

Ingenrich instal) Inst: Iudex mortuorum publicus

2^o Kluegel

2^o Kluegel - Ronet

3. Zachariae, Carolus Salomon : tractatus iustitiae & fidei
sive acquisitio sine rebus prohibeat?

7. Zachariae, Carolus Salomon : de libertate Romana et civi-
tatis Germaniae ab eo concessa.

DE
VERISIMILLIMA LIBRVM IONAE INTER-
PRETANDI RATIONE.

DISPVATATIO POSTERIOR

QVAM

EX AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS AVCTORITATE

P R A E S I D E

HENRICO CHRISTOPHORO
GRIESSDORFIO

AA. LL. M. ET PHILOSOPHIAE DOCTORE

HORIS POMERIDIANIS

ERVDITORVM EXAMINI PVBLICO SVBIICIET

RESPONDENS

CONRADVS THEODORVS GRVENDLERVS

I V R . V T R . S T V D .

VITEBERGAE,
LITERIS TZSCHIEDRICH EI.

VERISIMILIA THERM. IOZAN. INTER
PRACTICAE RATIONE

INSTRUMENTA MEDICO-PRACTICA

1612

ET ALIAS INSTRUMENTA MEDICO-PRACTICA

ALIAS

HENRICO CHRISTOPHORO
GRIBESDORFI

ET ALIAS INSTRUMENTA MEDICO-PRACTICA

HOUSI FORTERPHANTIS

ALIAS INSTRUMENTA MEDICO-PRACTICA

ALIAS

CONRADUS THOMAS SVABENICUS

ALIAS

ALIAS

ALIAS INSTRUMENTA MEDICO-PRACTICA

Difficultates supra indicatae, quae quosdam, ut fabulam in libro Iona inuenirent, mouerunt: aliis de diuerso explicationis modo cogitandi studium iniecerunt; idque iam exemplis quibusdam illustrabimus. THADDAEVS V. S. R., librum Iona rem vere gestam complecti, credere non dubitauit,^{a)} eamque ita enarrat: Ionas, a Iona iussus, Niniuitas monere, ut sceleribus pristinis atque libidinibus remitterent nuncium, non paruit, sed nauem confundit, qua fracta, in columnis modo quoconque seruatus est. Detractionis cum eum pœnituissest, Niniuen profectus, eius ciues meliora edocuit: quorum moribus emendatis, tota ciuitas seruata est. Hac Niniuitarum emendatione minus contentus, quia dignitatem suam depressam putabat, propheta a Deo in viam reductus est. Qua quidem ratione admissa, pauca restant ad historiam veram referenda, plurimis ab hoc viro docto pro fictione habitis. At, hunc librum si lo poëtico esse elaboratum, nobis persuadere haud possumus, ut iam in priori dissertatione ^{b)} admonuimus. Vbiique res narratur planissime; deinde quaeri potest, quanam ratione illa figura de pisce et de ricino nata sint? In traditione quavis veri quicquam fundamenti loco ponitur, quod variis variorum narrationibus vel auctum, vel minutum, vel transmutatum est, ita tamen, ut verum inde perluceat. Ionas quidem e naufragio liberatus dicitur, sed traditio etiam modum, quo seruatus est, definit singularem, quia non cuius naufragus ope pisces liberatus esse dici potest. Eadem etiam ad ricinum referri debent. Nonnullae vero

D 2

explica-

a) *Sendungsgeschichte des Propheten Iona, kritisch untersucht und von Widersprüchen gerettet*, Bonn 1786. b) §. 14.

explicationes eorum, qui statuunt, librum Ionae continere historiam, ita comparatae sunt, ut eae assumi minime possint. HERMANNVS VON DER HARDT, cuius explicationes quasdam supra c) consideravimus, etiam, EICHHORNIO teste, d) sub illo pisce *deuerforium*, in mari situm, intellexit, et si tunc temporis nondum fuere deuerforia publica. BAHRDTIVS, Vir Famosissimus, e) Ionae in pisce commorationem triduanam hac versione emolliuit: *Dreymal fuhr das Meerungeheuer mit ihm hinab zur Nacht des Abgrunds: und dreymal brachte es ihn wieder herauf ans Tageslicht, und das drittemahl warf es ihm an das Ufer.* Sed quis est, qui temeritatem huius interpretationis non videat? Haec est neque versio, neque circumlocutio. Propius ad verum videtur accedere ea, quam LESSIVS, Theologus summus, f) suppeditauit, opinio. Hic docnit, hanc narrationem generis narrandi, temporibus antiquissimis visitati, notas prae se ferre. At enim vero recentiori tempore de illis notis, tempora antiquissima sapientibus, vehementer disceptatum est, g) et, nisi nos omnia fallunt, genus dicendi historicum, quanto propius primis tempestatibus, tanto planius erat. Aliter res se habet, dum vetustas rerum, in facto positarum, imaginem illuminat, aliter, dum simpliciter narrat. Aliud est, figuram hieroglyphicas soluere, aliud meram historiam transcribere. Historia Ionae est mera narratio, ab omni ornatu aliena, propterea proprie intelligenda. E filo veterum allegorico probari posse, illum pisces *Nauim* cum pisces signo fuisse, LESSIVS arbitratur. Superfluum foret, ea, quae MICHAELIS, h) EICHHORNIVS, i) GRIMMIVS k) huic sententiae oppofuere,

c) §. 7. d) l.c. §. 375. e) in der kl. Bibel. f) von dem histör. Sitz des
hohen Alterth. Abb. 4. t. 1. p. 161. g) cf. §. 5. h) l.c. i) l.l. k) l.l.

suere, hic repetere. Omnes vero hi viri consentiunt, non fieri solere, vt, procella in mari orta, nauis nauis ita appropinquet, vt quem, in mare proiectum, recipere possit; nam verendum esse, ne frangatur: neque genus scribendi historicum allegoriam admittere adeo audacem. Sed neque grammaticam fauere huic interpretationi, illi rerum satis periti viri docuerunt, quia לְוַיָּהּ articulum הַ praefixum non habet. Ex his, LESSIANAM minus aptam esse explicationem, clarissime appetet. Alio modo ex his difficultatibus feneret GRIMMIVS expedire conatus est. Modum, quo rem totam animo suo proposuerit, paucis indicabimus. ^D Ionas ad proficiscendum Niniuen et adhortandos eius ciues ad vitam meliorem ineundam senier excitatum sensit. Attamen simul varias difficultates superandas, multos labores subeundos et hominum, omnibus sceleribus indulgentium, contumaciam metuendam, animo revolut: quae omnia, vt longum iter maritimum suscipiendo hunc internum impulsum fugeret, eum mouerunt. Quia in nauigatione procella exorta ei metum incussum. Cum vero, vt fit subinde, anxietatem somnus sequeretur, Ionas in naui interiori obdormiuit. Meditatio de eo, quod ausus erat, somnium peperit, quod a cap. I, 6. ad Cap. III, 21. usque describitur. Quibus admisis, Ionas a pisce non vere deglutitus, sed hoc somnianti accidere visum est. Nihilo minus tamen hoc somnium eum promptum ad iter, quod Niniuen dicit, continuandum reddidit. Postquam illuc venerat, ad animum emendandum incolas adhortatus est, adiecit minis de vrbe, nisi eorum mores corrigerentur, interitura. Quibus minis euentu nequaquam respondente, Ionas succensuit. Denique, repetita de ea re cogitatione,

D 3

sibi

^D Ionas p. 61 sqq. 92 sqq.

sibi persuasit, suum iter Ninius ciuibus salutare suisse, et sic animum turbatum sedauit. Huic explicationi, quamquam ingeniosae, multa opponi possunt. EICHHORNIUS, qui huius quoque opinionis mentionem iniecit, ostendit,^{m)} ne vnam quidem somnii notam his locis inesse. Argumentum quidem praecipuum nititur Cap. I, 5. voce דָּרְםָן dormiuit. Quia igitur Jonas dormiuisse dicitur, vir doctus putat, sequentia pro somnio esse habenda. At vero, quoties in oraculis diuinis somnia narrantur, toties fere additur vel בְּלֹרֶבֶת vel נַאֲצָרֶת וְנַאֲצָרֶת.ⁿ⁾ Nihil autem tale, nostro loco appositum, legimus. Nequeres huic historiae minima inserta est, quae designet somnum. Omnia historice esse sumenda, ostendit etiam PIPER in Dissertatione, Historiam Ionaë a coenatis recentiorum vindicatam, sislente: verum cum ne eam quidem dissertationem videndi nobis copia sit facta, eius summam indicare nequimus. HESSIVS^{o)} proprie quidem hanc historiam interpretatus est. Existimat vero, eam esse *symbolicam*, i. e. talim, quae historiam, doctrinam et prophetiam vna continet. Tunc videlicet, Icum Israelitae cultu alienorum deorum poenam exilii mox

fubeun-

^{m)} I. 1. n) v. c. Gen. XXVIII, 12. Matth. I, 20. Ut auctor argumentum suum stabiliret, prouocauit inter cetera ad Gen. XXXII, 24. vbi Iacobi lucta cum Deo narratur. MICHAELIS, per somnium id factum esse, opinatur, et GRIMMIVS cum eo facit. Quoniam vero Moses alibi historiam a somnio accurate distinguit, v. c. Gen. XXXVII, 8. 9. XL, 5. XLI, 1. dubium est, an h. l. narretur somnum. Huc accedit, etiam somnium non admissio, hunc locum intelligi posse, praefertim, si meminerimus, saepius somnium Deum ad hominum imbecillitatem demissile. Possumus tamen sumere, hic, ut Ies. VI, 1. describi visionem, vigilanti oblatam, siquidem ea durante, Iacobi femur ita potuit commoueri, ut eius acetabulum luxaretur. o) *Geschichte Iuda und Israels*, Bd. I. Buch V. cap. 5.

fubeundi merentur, prophetasque nihil facerent, Ionas in idolatricam ciuitatem missus est. Cum vero Deo non pareret, a pisce deglutitus, postea tamen euomitus est in terram, quod miraculum ei quasi viam inuiuit ad animos Niniuitarum. Nam huius rei nuntius ad regnum Assyriacum esse perlatus ac Ionae fidem fecisse apud Assyrios, Hessio videtur. Ionam sua quasi sepultura per tres dies totidemque noctes Niniuitis σημεῖον factum esse, ait. Porro adiicit: Eum, veritum, ne honorem prophetae, rerum, quas ecineras, euentu fulsum, perderet, a Deo instruētum esse, seruationi populi, a vero Deo alieni, condonandam gloriolam, quam captaret: Deo esse dignus, aliis parcere, quam eos perdere, ac ipsum habere, quod gaudet potius, quam quod doleat. Ex his sensum praeccipuum hunc eruit: Seruari quoque gentiles per Deum populi Israelitici. Id, quod postea fusius Iesaias docuerit, hac in historia latere ait, et hoc fieri vaticinium propterea, quod doceat, Iouam sua beneficia non solum Israelitis, sed etiam gentibus exteris, quas esset beatus, esse praesititum. Tandem admonet, lectorem, nondum vinculo opinionum praedicatarum obstrictum, de eo cogitaturum, quod postea Iesu, Iona multo maiori, ad gentes beandas misso, acciderit. Nisi notio *historiae symbolicae* esset nimis arbitria, si sumeretur, Ionam per tres dies in ventre ceti inclusum esse, pauca essent, quae nobis displicerent. Sed etiam hoc exemplum docet, vauumquemque fere interpretum rem, hac narratione comprehensam, alia ratione fibi singere.

§. 16. Quoniam autem nos proprius ad nostram de hac histrio sententiam peruenimus, liceat nobis causas, quae nos ad histriam in hoc libro assumendam proclives reddiderint, exponere. Iam in

in dissertatione priori quasdam rationes, e quibus appareret, hanc historiam non esse fabulam, attulimus,^{p)} sed haec non sufficiunt. Causas ergo, quibus adducti, credimus, libro Iona veram inesse narrationem, has esse censemus. Prima posita est in Iudeorum explicacionibus, totum librum historicum, non parabolice, intelligentium: altera in Iesu ipius pro re gesta faciente testimonio: tertia in leuitate argumentorum, quae hanc historiam putare vetent. Primam vero causam non ita accipi volumus, quasi per se ad probandam nostram rem magnum faceret momentum. Nos non fugit, plurimas fuisse inde ab antiquissimis temporibus explicationes, veras habitas, quas postea exacter interpretandi subtilitas falsas condemnauit. Propterea illa causam probandi nanciscitur demum ex eo, quod hic res tractatur historica, quae etiam in aliis Hebraeorum monumentis historicis scripta extare potuit, et si ea nobis temporis iniuria eripuit. Cui rationi velim tantum pretii statui, quantum v. c. Graecis, aut Romanis historicis ac Scholia stis libenter tribuere solemus. Sic TARGUMIONATHANIS nostram historiam veram esse, declarauit:^{q)}

תְּהִלָּת דָּלוֹת לְאַשְׁקָנָה
וְתְּנוּנוֹת מֶלֶכְמִין אֲחֵנָבִי עַלָּה וּוֹנָה בֶּרֶתִי נְבוֹא רַמְגָה חָפֶר

Vaticinium calicis maledictionis ad propinandum Niniuac, contra quam primum vaticinatus est Ionas, filius Amithai e Gath Chapher, Iosephus^{r)} similiter hanc narrationem pro vera historia habuit. Et hic multae fidei historicus nonnulla aliter narravit, data forsitan ei harum mutationum ansa in aliis scriptis. Sic vaticinium in vniuersum narravit, fore, ut, nisi emendarentur, Asiae principatum amitterent.^{s)} De narratione de pisce dubitauisse quoque videtur, inferit enim λόγος, aiunt.

Ex

p) §. 14. q) Targum Ionathanis in Naum. ab in. r) Antiqu. Iud. IX, 10, 2.

s) ὡς μετ' ἐλύγων πάνυ χρέων ἀποβαλλόν τὴν σέχσιν τῆς Ἀσίας.

Ex his videre est, Iosephum diligenter totam rem perpendisse. Quid
ni testimonia eius fidem habeamus? sed etiam paulo recentiores in-
terpretes, v. c. HIERONYMVS, AVGSTINVS, THEOPHILACTVS, THEO-
DORETVS, aliique hanc historiam aliter accipere dubitauerunt. Quia
ea vel a Iudacis vel Christianis Muhamedo tradita videtur. CORANO
enim ^{t)} Muhamedus inseruit haec: „Et certo erat inter missos, sed
aufigit ad nauem mercatoriam. ^{w)} Et fortis iecerunt [nautae] et ipse
erat inter eos, ad quos cecidit: eum deglutiuit piscis, v) quia erat reus,
dum non laudavit [Deum] cum ceteris. ^{w)} Et certe manifiser ad diem
resurrectionis usque in piscis ventre, sed eum in littus eieccimus, et erat
aegrotus, sed super eum arborem cucurbitae produximus. Tunc eum
misimus ad centies millia, [ciuitum Niniuos,] aut ad plures, et credide-
runt, propterea illis pepercimus.“ Haecenus Mvhamedvs: haec vero
وَالْمُنْجَدِلُونَ مُهَاجِرُونَ إِذَا هُمْ يَرَوْنَ الْأَقْبَارَ
^{t)} Sur. XXXVII, v. 139: 148.
^{v)} شَوَّافُونَ MARACCIVS veritatem implatam, quae Arabibus est onusta re-
bus mercatoriis, i. e. mercatoria. ^{v)} حَوْتٌ etiam in versione Ionae
occurrit, graeco Κέρας respondens. ^{w)} ad id, quod Ionas Iouam in-
vocare solebat, alludere videtur. Tota Muhamedi narratio ita exhi-
betur, ut eam ex aliis audire potuerat. Sed Corani Scholiaстae eam
pro suo ingenuo amplius exornauerunt. Sic, quem supra laudauimus,
ISMAEL EBN - ALY (vid. MARACC. l. 1. p. 332.) totam historiam hunc
fere in modum depraedauit. Cum Niniuen profecturus esset Ionas, in
ripa Tigris submersus est natu maior filius, et minorem lupus arripiuit;
demum neque vidit uxorem. Niniuitae eum fustibus, lapidibus et
iniuriis exceperunt. Ionas autem nullam poenam quam minatus erat,
videns, indignabundus est regreslus. Nauis, quam consenderat, im-
mota stetit, et eum Naucratus in mare proiecit. Sed taeder, omnes has
nugas describere. Has vero eo consilio descripsimus, ut tirones modum,
quo in enarrandis historiis biblicis Muhamedani sibi sint, perspicerent.

obiter adieciimus. Sed tamen, quia haec causa ad hanc rem diuidendam non magnum facere potest momentum, ad eam transeamus quae repetita est ex eo, quod Christus historice locum nostrum intellectus. Loci, in quibus haec historia memoratur, sunt hi: Matth. XII, 39-41. Cap. XVI, 4. Luc. XI, 29. 30. In quibus omnibus Iudeorum proceres a Iesu postulant, ut se esse Messiam, miraculo, in coelis edito, ipsis plane persuadeat. Iesus, perspecta eorum, sive prauitate, sive curiositate, tali documento illis opus esse, negat, contendens, olim sibi tale quicquam euenterum, quale configerit Ionae, qui εἰ νοιλία τῇ μήτρᾳ τρέψη ημέρας, καὶ τρέψη νύκτας fuerit: nam sepe per totidem dies sub terra commoraturum. Ex his, Iesum ad demonstrandam excellentiam suam, ad redditum suum in vitam prouocare; ita tamen, ut eum non perspicue, sed per imaginem et comparationem praedicat, luculenter videmus. Sed idem historiam Ionae etiam aequalibus suis accommodat; non enim ignorans, tunc, cum mortis vinculis solutis, reuicturus esset, doctrinae suae, solam emendationem animi spectanti, nullam fidem aequales suos esse habituros, Niniuitas, dicit, Ionae doctrina correctos, contra eos, qui se, doctorem Ionam longe praeflantiorem, suamque religionem spreturi essent, aliquando tempore iudicii extremi testimonium laturos. Ex his non temere colligitur, Iesum, hanc veram historiam esse, existimauisse. Plerique etiam interpres Ionae concedunt, hanc libri partem traditione nixam fuisse, v. c. MULLERVS. MICHAELIS vero ratio vehementer improbanda est. Nobis enim nullum exemplum luculentum in promptu est, ex quo discere possumus, in scriptura sacra ad fabulas, ut ad res vere gestas, prouocari. Quis igitur putet, Iesum hoc fecisse? Praeterea

terea res, vere facta, qualis erat redditus Iesu in vitam cum re, quam quis per somnum vidit, omnium minime conferri potest. Propterea non licet dubitare, Christi testimonio cuinci, hanc veram esse historiam. Quam ob rem statim ad causam ultimam transeamus, quae e libro Iona ipsò repetita est. In eo ipsò scilicet nihil offendimus, quod cum historia vera pugnet. Primum quidem si fabula esset, genere dicendi poëtico liber nosler consignandus fuisset. Sed silus plane historicus et simplicissimus meram historiam prodit. Deinde, vti, in dissertatione priori nos ostendisse, speramus, ^{x)} difficultates, quae alios interpres ad fabulam assumendam mouerunt, non sunt eiusmodi, vt rem conficiant. Sed haec omnia manifestiora euident, si ipsam historiam, vti eam animo concepinus, enarrauerimus, verborum difficultiorum addita explanatione.